TADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 044/19 PR, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Prof. Rafael Barros

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito

Municipal, que seja criada uma Secretaria Municipal de Agricultura e do Agronegócio

Câmara Municipal de Formosa, 06 de fevereiro de 2019.

Vereador

JUSTIFICATIVA

  A presente Indicação visa despertar a atenção da atual Gestão para que seja criada

uma Secretaria Municipal voltada para o Agronegócio. Formosa hoje é reconhecida como polo

regional do Agronegócio. Este segmento, sem sombras de dúvidas é a principal fonte de renda que

tem promovido o desenvolvimento de nossa cidade. Neste sentido, como um município desta

grandeza não possui uma Pasta que possa promover e desenvolver assuntos inerentes ao

Agronegócio? Faz-se necessário que haja esforço do Poder Executivo na criação de um órgão que

exerça a função de coordenar a política agrícola do município, prestando assistência e apoio a

produtores rurais; controlando , coordenando e gerindo o sistema de abastecimento e segurança

alimentar; que realize a vigilância e fiscalização sanitária dos produtos alimentícios e empresas

comerciais de gêneros alimentares; que coordene, fomente  e desenvolva políticas de produção

familiar de gêneros alimentícios; criando, mantendo e conservando as unidades, equipamentos e

instalações para apoio e desenvolvimento da política agropecuária, agroindustrial e de

abastecimento local; que possa apoiar, planejar, coordenar e executar programas de capacitação

de agricultores e trabalhadores rurais, disponibilizando dados e informações de interesse público,

e demais atividades que se fizerem necessárias.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br

		2019-02-05T11:21:45-0200